
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2699

DETERMINA
N. 2331 DEL 05/10/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Rondinone Pamela

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Beggiato Lorenzo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO SISTEMA INFORMATICO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA FORNITURA DEI 
SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UNA 
NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 
DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 DELL’ARTICOLO 33-
SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: J51B21005710007 CIG: 9066973ECE 
CIG DERIVATO: A011F288D6 - RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2269 DEL 
28/09/2023



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2699 
DETERMINA N. 2331 DEL 05/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6 - RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2269 DEL 28/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
 

Con determinazione dirigenziale n. 2269 del 28/09/2023 si approvava il Progetto del Piano 
dei Fabbisogni al fine di aderire come Amministrazione Utente all’infrastruttura Polo Strategico 
Nazionale nata nell’ambito della convenzione stipulata fra  il Dipartimento per la trasformazione 
digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri (Concedente) e la Società Polo Strategico 
Nazionale S.p.A (Concessionario) per la durata iniziale di 36 mesi dalla data di avvio della gestione 
del servizio, decorsa la quale potrà essere esercitato il diritto di recesso dal contratto come  
enunciato all'art. 21 comma 5 del contratto di utenza che si stipulerà successivamente  per una 
spesa complessiva di euro 159.009,65 oltre IVA al 22%, per un totale di euro 193.991,78 IVA;

Verificato che nella suddetta determina per mero errore materiale:
- è stato indicato un indirizzo inesatto della sede legale della  Società Polo Strategico 

Nazionale S.p.A e che l’indirizzo corretto è via Giacomo Puccini 6, 00198 Roma;
- per l’anno 2024 si indicavano i tre capitoli 1271204, 1051005 e 1057007 su cui impegnare 

la spesa di euro 32.727,45 IVA inclusa, invece di impegnare il totale di euro 62.727,45 sul capitolo 
1004900;

Rilevato pertanto che si rende necessario operare le relative precisazioni e rettifiche

Tutto ciò premesso;

Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2023/2025;
Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 
del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;
Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 01/03/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2699 
DETERMINA N. 2331 DEL 05/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6 - RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2269 DEL 28/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;
Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento e di rettificare e 
integrare la determinazione dirigenziale n. 2269 del 28/09/2023 come segue;

2. di approvare il Progetto del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice 2023-
0000000516890241-PPdF-P1R1, che si allega al presente atto, ricevuto tramite PEC  in 
data 07/09/2023 con pgn. 150993/2023 dalla Società Polo Strategico Nazionale S.p.A 
(“PSN S.p.A.”) con sede legale in via Giacomo Puccini 6, 00198 Roma, C.F. e Partita IVA 
16825251008 - CUP: J51B21005710007 CIG primario: 9066973ECE CIG derivato: 
A011F288D6  per la fornitura dei servizi cloud nell’ambito della concessione per la 
realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica al servizio della pubblica 
amministrazione denominata Polo Strategico Nazionale (“PSN”), di cui al comma 1 
dell’articolo 33-septies del D.L. n. 179  per la durata iniziale di 36 mesi dalla data di avvio 
della gestione del servizio, decorsa la quale potrà essere esercitato il diritto di recesso dal 
contratto come  enunciato all'art. 21 comma 5 del contratto di utenza che si stipulerà 
successivamente;

3. di approvare la spesa complessiva di euro 159.009,65 oltre IVA al 22%, per un totale di 
euro 193.991,78 IVA inclusa relativa al canone annuale delle risorse IaaS, backup e 
housing, ed ai contributi Una Tantum per i servizi professionali di migrazione, di supporto 
iniziale e di gestione sistemistica di rete relativi al primo triennio di adesione alla 
convenzione;

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 193.991,78 IVA inclusa come segue:
- per euro 4.000,00 al cap. n. 1271204 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
INTERVENTI SOCIALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2699 
DETERMINA N. 2331 DEL 05/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6 - RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2269 DEL 28/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- per euro 5.250,48 al cap. n. 1238106 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
ASILI NIDO COMUNALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 10.904,10 al cap. n. 1069905 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLA MEDIA DELL'OBBLIGO”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), 
dove esiste l’occorrente disponibilità;
- per euro 10.000,00 al cap. n. 1057007 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE ELEMENTARI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 2.000,00 al cap. n. 1038904 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SEDE POLIZIA LOCALE”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 10.000,00 al cap. n. 1051005 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE MATERNE”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 5.155,30 al cap. n. 1004900 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA SEDI 
PRINCIPALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2023), dove esiste l’occorrente 
disponibilità;
- per euro 62.727,45 al cap. n. 1004900 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA SEDI 
PRINCIPALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2024), dove esiste l’occorrente 
disponibilità;
- per euro 30.000,00 al cap. n. 1004900 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA SEDI 
PRINCIPALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), dove esiste l’occorrente 
disponibilità;
- per euro 10.000,00 al cap. n. 1051005 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE MATERNE”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 15.000,00 al cap. n. 1271204 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
INTERVENTI SOCIALI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;
- per euro 15.000,00 al cap. n. 1057007 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLE ELEMENTARI”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), dove esiste 
l’occorrente disponibilità;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2699 
DETERMINA N. 2331 DEL 05/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6 - RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2269 DEL 28/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- per euro 13.954,45 al cap. n. 1069905 - “SPESE CONNETTIVITA' E TELEFONIA PER 
SCUOLA MEDIA DELL'OBBLIGO”  del Bilancio di previsione 2023/2025 (anno 2025), 
dove esiste l’occorrente disponibilità;

5.  di attestare che il sottoscritto, Lorenzo Beggiato, in qualità di RUP non si trova in situazione 
di conflitto di interesse, neanche potenziale, con il soggetto affidatario, ai sensi della 
normativa vigente;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 
10/10/12, n. 174;  

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8.  di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

9. di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.

  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2699 
DETERMINA N. 2331 DEL 05/10/2023 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Rondinone Pamela;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Beggiato Lorenzo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEL PIANO DEI FABBISOGNI RELATIVO ALLA 
FORNITURA DEI SERVIZI CLOUD NELL’AMBITO DELLA CONCESSIONE PER LA REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA NUOVA INFRASTRUTTURA INFORMATICA AL SERVIZIO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE DENOMINATA POLO STRATEGICO NAZIONALE (“PSN”), DI CUI AL COMMA 1 
DELL’ARTICOLO 33-SEPTIES DEL D.L. N. 179 DEL 2012 E IMPEGNI DI SPESA -  CUP: 
J51B21005710007 CIG: 9066973ECE CIG DERIVATO: A011F288D6 - RETTIFICA DELLA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2269 DEL 28/09/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Lorenzo Beggiato / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


